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Matematika fani o`qituvchisi 

Annotatsiya. Ushbu maqolada matematikani o‘qitishda hozirgi zamonaviy 
axborot texnologiyalardan foydalanishning afzalliklari hamda matematika 

o‘qitishda interfaol metodlar va ulardan samarali foydalanish usullari haqida so‘z 
yuritiladi.  

Kalit so’zlar: geometrik shakllar, ―Fikriy hujum‖ metodi, ―6x6x6‖ metodi, 
―Klaster‖ metodi, ―Charxpalak‖ metodi. 

Абстракт. В данной статье рассказывается о преимуществах 
использования современных информационных технологий в обучении 

математике, а также интерактивных методах и методах их эффективного 
использования в обучении математике. 

Ключевые слова: геометрические фигуры, метод «Мозговой штурм», 

метод «6х6х6», метод «Кластер», метод «Чархпалак». 
Abstract. This article talks about the advantages of using modern information 

technologies in teaching mathematics, as well as interactive methods and methods 
of their effective use in teaching mathematics. 

Key words: geometric shapes, "Brainstorming" method, "6x6x6" method, 
"Cluster" method, "Charkhpalak" method. 

Kompyuter texnikalarini ta`lim muassasalariga tatbiq etish, o‘qitish jarayonini 
optimallashtirishga keng yo‘l ochib beradi. Keyingi o‘n yillikda matematika fanini 

o‘qitishda kompyuterlardan foydalanish bir necha asosiy yo‘nalishlarda olib 
borildi. Bularga kompyuter yordamida bilimni baholash, turli tipdagi o‘rgatuvchi 

dasturlarni ishlab chiqish va rivojlantirish, bilishga oid matematikaviy o‘yinlarni 
ishlab chiqish va boshqalar kiradi.[1] Matematika o‘qitishda kompyuterlarni 
qulayligini yana bir yo‘nalishi ayrim o‘quv holatlarini modellashtirishdir.  

Modellashtirilgan dasturlardan foydalanishning maqsadi, o‘qitishning boshqa 
usullari qo‘llanganda tasavvur qilish, ko‘z oldiga keltirilishi qiyin bo‘lgan 

materiallarni tushunarli bo‘lishini ta`minlashdan iborat.  
Modellashtirish yordamida o‘quvchilarga ma`lumotlarni grafik rejimda 

kompyuter multimediasi ko‘rinishida taqdim qilish mumkin. Shu boisdan ular 
matematikani chuqur o‘rganish va o‘quv jarayonida sezilarli darajada mustaqillik 

namoyon etishga moyil bo‘ladilar. Ko‘p holatlarda vujudga keladigan matematik 
muammoni tez va berilgan aniqlikda hal etish uchun professional matematikdan 

o‘z kasbi bilan bir vaqtda ma`lum bir algoritmik til va dasturlashni bilishi talab 
qilinadi.[2] Shu maqsadda XX asrning 90-yillarida matematiklar uchun ancha 

qulayliklarga ega bo‘lgan matematik sistemalar yaratilgan. Bu maxsus sistemalar 
yordamida turli sonli va analitik matematik hisoblarni, oddiy arifmetik 
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hisoblashlardan boshlab, to xususiy hosilali differensial tenglamalarni yechishdan 
tashqari grafiklarni yasashni ham amalga oshirish mumkin.  

Matematika fanlarini o‘qitishga yangi texnik vositalar, shu jumladan, 
kompyuter va boshqa axborot texnologiyalarining jadal kirib kelayotgan hozirgi 

davrida fanlararo uzviylikni ta`minlash maqsadida informatika fani yutuqlaridan 
foydalanish dolzarb masalalardan biridir.[3] 

Axborotlarni ifodalash va uzatishga bo‘lgan ehtiyoj so‘z, yozuv, tasviriy 
san‘atda, kitob chop etish, pochta aloqasi, telegraf, telefon, radio, oynai jahon va 

ishlab chiqarishning boshqa jabhalarini boshqarishning barchasi kompyuter 
texnologiyalari yordamida osongina hal qilinmoqda. Buning siri shundaki, 

axborotning katta qismi, shu paytgacha asosan, qog`ozlarda, magnit tasmalarida, 
ya‘ni EHM dan tashqarida saqlanmasdan, matn, chizmalar, sur‘atlar, tovushlarning 

barchasini axborot shaklida EHM larda saqlash, qayta ishlash va uzatish usullarini 
ishlab chiqilganligidadir.  

Kompyuter texnologiyasida matnlar, tasvirlar, ovozlar, shakllar va shunga 
o‘xshash boshqa ishlarni amalga oshirish imkoniyatlari maxsus dasturlash 
yordamida juda yengil va tezkorlik bilan hal etilmoqda. Shuning uchun 

matematika, fizika, ximiya, biologiya va boshqa fanlarni o‘qitishda kompyuter 
texnologiyasidan foydalanish ijobiy natijalarni olib kelmoqda. 

Zamonaviy ta‘limni tashkil etishda qo‘yiladigan muhim tadbirlardan biri 
ortiqcha ruhiy va jismoniy kuch sarf etmay, qisqa vaqt ichida yuksak natijalarga 

erishishdir. Qisqa vaqt orasida muayyan nazariy bilimlarni o‘quvchilarga yetkazib 
berish, ularda ma‘lum faoliyat yuzasidan ko‘nikma va malakalarni hosil qilish, 

shuningdek, o‘quvchilar faoliyatini nazorat qilish, ular tomonidan egallangan 
bilim, ko‘nikma hamda ma‘lum faoliya yuzasidan ko‘nikma va malakalarni hosil 

qilish, shuningdek, o‘quvchilar faoliyatini nazorat qilish, ular tomonidan 
egallangan bilim, ko‘nikma hamda malakalar darajasini baholash o‘qituvchidan 

yuksak pedagogik mahorat hamda ta‘lim jarayoniga nisbatan yangicha yondashuvn 
talab etadi.  

Bugungi kunda bir qator rivojlangan mamlakatlarda bu borada kata tajriba 

to‘plangan bo‘lib, ushbu tajriba asoslarini tashkil etuvchi metodlar interfaol 
metodlar nomi bilan yuritilmoqda. Ta‘limni isloh qilinishi jarayonining ajralmas, 

muhim qismi hisoblangan zamonaviy pedagogik texnalogiyalar, interfaol metodlar 
ta‘lim jarayoniga o‘zlari bilmagan holda qiziqishi bilan kirishib ketadilar. Tajriba 

shuni ko‘rsatadiki, zamonaviy interfaol strategiyalar bo‘lga bilimlarni samarali 
o‘zlashtiradi. Chunki bugun sinflarni to‘ldirib o‘tirgan o‘quvchilar sho‘x beg‘ubor 

bolalik gashtini surayotgan, ba‘zan xayolparast bolalardir. Ular orasida hatto 45 
daqiqalik dars jarayonining nihoyasini intiqlik bilan kutib, ta‘limga yuzaki 

qaraydigan o‘quvchilar ham yo‘q emas. 
Matematikani o‘qitishda texnologiyadan foydalanishning kengaytirilganligi 

o'quv jarayonini yanada moslashtirishga imkon beradi. Texnologiya o'quvchilarga 
matematik tushunchalarni ko'rish va ular bilan o'zaro aloqada bo'lish uchun 

qo'shimcha imkoniyatlar yaratadi. Talabalar o'yinlar, simulyatsiyalar va raqamli 
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vositalar yordamida o'rganishlari va kashfiyotlar qilishlari mumkin O'qituvchilar 
va talabalar uchun eng yaxshi platformalardan biri bu veb-grafikali kalkulyator 

Demos. Demos sinf faoliyati sahifasida bilan o'ynab va matematik g'oyalarini test 
va, shuningdek, almashish va hamkorlik talabalarni jalb qilish uchun katta 

boshlanish nuqtasi hisoblanadi. Texthelp-ning STEM taklifiga yangi qo'shimchalar 
- EquatIO mathpace , o'quvchilar va o'qituvchilar matematik tenglamalar va 

formulalarni Desmos grafikalari, geometrik shakllar, manipulyativalar va qo'lda 
chizilgan rasmlar bilan birlashtiradigan raqamli doskani yaratadi. 

Matematik ta'limga texnologiyani integratsiyalashuvi uchta muhim omil bilan 
bog'liqligi aniqlandi; texnologiya, o'quv faoliyati va vazifalarini loyihalash; 

o'qituvchining roli; va ta'lim mazmuni. O'qituvchi o'rganishni tashkil qilishi kerak, 
masalan, texnologiyaga boy faoliyat natijalarini sintez qilish, asbobdan 

foydalanishning samarali usullarini ishlab chiqishda yordam berish va texnologik 
muhitdagi tajribalarni qog'oz va qalam bilan ishlash yoki boshqa matematik 

mashg'ulotlar bilan bog'lash.  
Matematika o'qituvchilari matematik amaliyotni raqamli texnologiyalardan 

foydalangan holda o'zgartirishi uchun hammualliflar va tadqiqotchilar sifatida 

konstruktiv jarayonning bir qismi bo'lishi kerakligini ta'kidlaydi; Shunga qaramay, 
loyihalashtirish jarayoni juda qiyin, bu yerda: vositalarning matematik ifoda va 

muloqotga dialektik ta'sirini hisobga olish kerak va loyihalash va tahlil qilishning 
turli markazlari mavjud. O'quvchilar texnologiyani mustaqil ravishda ijobiy ta'lim 

yutuqlariga olib keladigan usullardan foydalanishlari ehtimoldan yiroq emas. 
O'qituvchilar va o'quvchilarning o'zaro ta'sirida samarali amaliyot ishlab chiqilishi 

va rivojlanish o'qituvchi tomonidan boshqarilishi kerak. Bunga erishish uchun 
o'qituvchilarning texnologik va pedagogik mazmun bilimlarini rivojlantirishni o'z 

ichiga olgan malaka oshirish jarayoni zarur. Va nihoyat, raqamli texnologiyalardan 
foydalanish izchil ta'lim kontekstiga kiritilishi kerak. 

Hozirgi kunda matematika darslarida foydalaniladigan interfaol metodlardan 
ba‘zilarini ko‘rib chiqamiz.  

―Fikriy hujum‖ metodi. Mazkur metod o‗quvchilarning darslar jarayonidagi 

faolliklarini ta‘minlash, ularni erkin fikr yuritishga rag‗batlantirish hamda bir xil 
fikrlash inertsiyasidan ozod etish, muayyan mazvu yuzasidan rang-barang 

g‗oyalarni to‗plash, shuningdek, ijodiy vazifalarni hal etish jarayonining dastlabki 
bosqichida paydo bo‗lgan fikrlarni yengishga o‗rganish uchun xizmat qiladi.  

―6x6x6‖ metodi. yordamida bir vaqtning o‗zida 36 nafar o‗quvchini muayyan 
faoliyatga jalb etish orqali ma‘lum topshiriq yoki masalani hal etish, shuningdek, 

guruhlarning har bir a‘zosi imkoniyatlarini aniqlash, ularning qarashlarini bilib 
olish mumkin. Bu metod asosida tashkil etilayotgan mashg‗ulotda har birida 6 

nafardan ishtirokchi bo‗lgan 6 ta guruh o‗qituvchi tomonidan o‗rtaga tashlangan 
muammoni muhokama qiladi. Belgilangan vaqt nihoyasiga yetgach o‗qituvchi 6 ta 

guruhni qayta tuzadi. Qaytadan shakllangan guruhlarning har birida avvalgi 6 ta 
guruhdan bittadan vakil bo‗ladi. Yangidan shakllangan guruh a‘zolari o‗z 

jamoadoshlariga guruhi tomonidan muammo yechimi sifatida taqdim etilgan 
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xulosani bayon etib beradilar va mazkur yechimlarni birgalikda muhokama 
qiladilar.  

―Klaster‖ metodi. Klaster (g‗uncha, bog‗lam) metodi pedagogik, didaktik 
strategiyaning muayyan shakli bo‗lib, u o‗quvchilarga ixtiyoriy muammolar 

xususida erkin, ochiq o‗ylash va shaxsiy fikrlarni bemalol bayon etish uchun 
sharoit yaratishga yordam beradi. Mazkur metod turli xil g‗oyalar o‗rtasidagi 

aloqalar to‗g‗risida fikrlash imkoniyatini beruvchi tuzilmani aniqlashni talab etadi.  
 ―Klaster‖ metodi aniq obyektga yo‗naltirilmagan fikrlash shakli sanaladi. 

Undan foydalanish inson miya faoliyatining ishlash tamoyili bilan bog‗liq ravishda 
amalga oshadi. Ushbu metod muayyan mavzuning o‗quvchilar tomonidan chuqur 

hamda puxta o‗zlashtirilguniga qadar fikrlash faoliyatining bir maromda bo‗lishini 
ta‘minlashga xizmat qiladi.  

―Charxpalak‖ metodi. ―Charxpalak‖ texnologiyasidan o‗quv 
mashg‗ulotlarining barcha turlarida, dars boshi va oxirida, biror bo‗lim 

tugatilganidan keyin, o‗tilgan mavzularni o‗zlashtirganlik darajasini baholashda, 
takrorlash, mustahkamlash, oraliq va yakuniy nazoratlarni o‗tkazishda foydalanish 
mumkin. Mashg‗ulotlarni yakka va guruh shaklida tashkil etsa bo‘ladi. Qolaversa, 

o‗z ichiga og‗zaki va yozma ish shakllarini qamragan holda turli mazmun va 
xarakterga ega mavzularni o‗rganishda ham asqotadi. 

Mutaxassislarning ta‘kidlashlaricha, matematikani yaxshi o‗zlashtirgan 
o‗quvchining tahliliy va mantiqiy fikrlash darajasi yuqori bo‗ladi. U nafaqat misol 

va masalalar yechishda, balki hayotdagi turli vaziyatlarda ham tezkorlik bilan qaror 
qabul qilish, muhokama va muzokara olib borish, ishlarni bosqichma-bosqich 

bajarish qobiliyatlarini o‗zida shakllantiradi. Shuningdek, matematiklarga xos 
fikrlash uni kelajakda amalga oshirmoqchi bo‗lgan ishlar, tevarak-atrofda sodir 

bo‗layotgan voqea-hodisalar rivojini bashorat qilish darajasiga olib chiqadi. 
Matematika fani insonning intellektini, diqqatini rivojlantirishda, ko‗zlangan 

maqsadga erishish uchun qat‘iyat va irodani tarbiyalashda, algoritmik tarzdagi 
tartibintizomlilikni ta‘minlashda va tafakkurini kengaytirishda katta o‗rin tutadi. 

 Matematika olamni bilishning asosi bo‗lib, tevarak-atrofdagi voqea va 

hodisalarning o‗ziga xos qonuniyatlarini ochib berish, ishlab chiqarish, fan-texnika 
va texnologiyaning rivojlanishida muhim ahamiyatga ega. Shuning uchun 

matematik madaniyat — umuminsoniy madaniyatning tarkibiy qismi hisoblanadi. 
 Matematika fanini nazariylashtirgan holda o‗qitishga yondashishdan voz 

kechib, o‗quvchining kundalik hayotida matematik bilimlarni tatbiq eta olish 
salohiyatini shakllantirish va rivojlantirishga erishish, o‗quvchilarning mustaqil 

fikrlash ko‗nikmalarini namoyon qilish va faollashtirishga e‘tiborni kuchaytirish – 
davr talabi.  

Matematik ta‘limga kompetensiyaviy yondashuv o‗quvchilarda kasbiy, 
shaxsiy va kundalik hayotda uchraydigan holatlarda samarali harakat qilishga 

imkon beradigan amaliy ko‗nikmalarni shakllantirish va rivojlantirishni hamda 
matematik ta‘limning amaliy, tatbiqiy yo‗nalishlarini kuchaytirishni nazarda tutadi.  
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Mamlakatimizning dunyo hamjamiyatiga integratsiyalashuvi, fan-texnika va 
texnologiyalarning rivojlanishi yosh avlodning o‗zgaruvchan dunyo mehnat 

bozorida raqobatbardosh bo‗lishi, fanlarni mukammal egallashini taqozo etadi. Bu 
esa ta‘lim tizimiga, jumladan, matematikani o‗rgatishga ilg‗or milliy va xalqaro 

tajribalar asosida standartlarni joriy etish orqali ta‘minlanadi.  
Matematikaning hayotimizda tutgan beqiyos o‗rni inobatga olingan holda 

mazkur fan birinchi sinfdanoq maktab darsliklariga kiritilgan bo‗lib, yurtimizda 
barcha aniq fanlar qatori matematika ta‘limini zamon talablari asosida 

takomillashtirib borish, uni o‗qitishda eng so‗nggi pedagogik va innovatsion 
usullar, multimedia vositalari hamda axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini 

joriy etishga katta e‘tibor qaratilmoqda. Ayniqsa, o‗quv fanini akademik bilim 
berishdan ko‗ra ko‗proq hayot bilan bog‗lash, amaliy misol va masalalarni yechish, 

o‗quvchilarni mustaqil izlanish, o‗qibo‗rganishga jalb etishning ahamiyati beqiyos.  
Dars jarayonida o‗quvchi o‗zini majburan partaga mixlab qo‗yilgandek his 

etmasligi, aksincha, mashg‗ulotlarda katta ishtiyoq, kuchli xohish bilan 
qatnashishiga erilishi lozim.  

Matematik bilimlar nafaqat baho olish uchun savol-javoblar yoki 

imtihonlarda, balki uyda, ish jarayonida, sport va san‘at bilan shug‗ullanishda, 
savdo-sotiq, oldiberdi – hayotning har bir lahzasida o‗quvchiga naf berishini u 

chuqur anglab yetishi muhim. Buning uchun esa mazkur fan o‗qituvchisi 
o‗tayotgan mavzularini bevosita hayot bilan bog‗lab, biror misol yoki masala, 

topshiriqlarni turmushdagi oddiy vaziyatlar yordamida yechishga o‗rgatishi zarur. 
 Pedagogik, kompyuter va axborot texnologiyalar ta‘lim jarayonini tashkil 

etish, tayyorlash, ilmiy-metodik materiallar bilan ta‘minlash, ta‘lim jarayonini 
amalga oshirish, ta‘lim natijalarining sifatini baholashdan iborat bo‘lgan yaxlit 

tizimda o‘z ifodasini topadi.  
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